
jornal da cidade . edição 2581 . 15 de Março de 2022. jornal da cidade . edição 2581 . 15 de Março de 2022.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

SUMULA DE RECEBIMENTO DE 
LICENÇA AMBIENTAL DE

OPERAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO.

 DARCIO GIANOTTO, torna público que re-
cebeu do Instituto Água Terra- IAT a Licença Ambiental 
de Operação de Regularização para a atividade de 
avicultura de corte, instalada no Sitio Ana Paula, s/nº, 
no município de Sertanópolis-PR.

SUMULA DE REQUERIMENTO DE 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

SIMPLIFICADA

 DARCIO GIANOTTO, torna público que irá 
requerer ao Instituo Água e Terra - IAT a Renovação 
de Licença Ambiental Simplificada, para a atividade de 
avicultura de corte, instalada no Sitio Ana Paula, s/nº, 
no município de Sertanópolis-PR.

MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

(Processo Administrativo n.º 19/2022)

 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de 
Paraná, com autorização da Prefeita Bruna de Oliveira Casanova 
e da Secretaria Municipal de Saúde, tornam público para conheci-
mento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, nas condições fixadas neste 
edital e seus anexos. No dia 29/03/2022, às 09:00 horas, onde serão 
recebidas as propostas de preços e habilitação por meio da utilização 
de Recursos da Internet Sistema www.comprasgovernamentais.
gov.br. Sendo do tipo Menor Preço por item, tendo por finalidade o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de 
mão-de-obra especializada na prestação de serviços de instala-
ção e manutenção elétrica para os prédios públicos do município 
de Primeiro de Maio, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. O valor máximo estimado 
é de R$ 99.486,00 (noventa e nove mil, quatrocentos e oitenta e 
seis reais). O presente certame licitatório reger-se-á pelas normas 
contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, pelo Decreto Municipal nº 2.435/2009, nº 
5.027/2020 e pelas disposições fixadas neste Edital, seus Anexos, 
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições 
da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da 
Internet pelos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e/ou e-mail licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br. 

 Primeiro de Maio/PR, em 14 de março de 2022.
 

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

TADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, DE CONFORMIDADE COM OS ARTIGOS 1º E 2º, DA LEI 
804/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022,

 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder a partir de 24/02/2022, gratificação para 
o exercício da função de pregoeiro, no valor de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais) mensais, a Renata Gomes Fernandes, matricula 401724, 
portadora da cédula de identidade RG nº. 10.025.276-7 SSP/Pr, CPF 
nº. 072.827.059/50, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Admi-
nistrativos, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreira 
desta municipalidade.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5382, DE 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
CONFORMIDADE COM OS ARTIGOS 1º E 2º, DA LEI 804/2022, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022,

 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder a partir de 24/02/2022, gratificação para 
o exercício da função de pregoeiro, no valor de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais) mensais, a Beatriz Fernanda Artoni, matricula 401704, 
portadora da cédula de identidade RG nº. 13.112.931-9 SSP/Pr, CPF 
nº. 094.005.909/62, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Admi-
nistrativos, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreira 
desta municipalidade.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5383, DE 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
CONFORMIDADE COM O ARTIGO 1º, DA LEI 805/2022, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2022,

 RESOLVE:
 Art. 1º Ficam reenquadrados a partir de 24/02/2022, na 
referência nº. 62, do Anexo I - Plano de Cargos e Salários - Quadro de 
Referências de Vencimentos, da Lei Nº. 184/1994, os Conselheiros 
Tutelares, abaixo relacionados.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5384, DE 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ES-
TADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DE CONFORMIDADE COM O INCISO I DO ARTIGO 56. E ARTIGO 

57., DA LEI Nº. 806/2022, DE 22/02/2022,

 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeado a partir de 24/02/2022, Lauro Americo 
de Oliveira, portador da cédula de identidade RG nº. 8.964.963-3 SSP/
Pr, CPF nº. 069.740.139/14, para exercer o cargo em comissão de 
Procurador-Geral, percebendo a remuneração de R$ 10.027,85 (dez 
mil, vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos) mensais, que deverá 
ser atualizada anualmente de acordo com o percentual concedido a 
título de reajuste no período.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5385, DE 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
CONFORMIDADE COM O PARÁGRAFO 1º, DO ARTIGO 63., DA 
LEI 806/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022,

 RESOLVE:
 Art. 1º Ficam reenquadrados a partir de 24/02/2022, no 
cargo efetivo de Procurador e referências do Anexo I - Plano de 
Cargos e Salários - Quadro de Referências de Vencimentos, da Lei 
Nº. 184/1994, os servidores abaixo relacionados.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5386, DE 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
CONFORMIDADE COM O ARTIGO 58., DA LEI 806/2022, DE 22 
DE FEVEREIRO DE 2022,

 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder a partir de 24/02/2022, gratificação de 
gerência especializada em assuntos de licitações, contratos admi-
nistrativos e convênios - GLCC, no valor de R$ 800,00 (oitocentos 
reais) mensais, que deverá ser atualizada anualmente de acordo com 
o percentual concedido a título de reajuste no período, a Fernando 
Gimenes Luz, matricula 401714, portador da cédula de identidade 
RG nº. 10.306.858-4 SSP/Pr, CPF nº. 064.822.809/60, ocupante do 
cargo de Procurador, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de 
Carreira desta municipalidade.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5387, DE 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, 

MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

(Processo Administrativo n.º 9/2022)

 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de 
Paraná, com autorização da Prefeita Bruna de Oliveira Casanova 
e da Secretaria Municipal de Saúde, tornam público para conheci-
mento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, nas condições fixadas neste 
edital e seus anexos. No dia 30/03/2022, às 09:00 horas, onde serão 
recebidas as propostas de preços e habilitação por meio da utilização 
de Recursos da Internet Sistema www.comprasgovernamentais.
gov.br. Sendo do tipo Menor Preço por item, tendo por finalidade o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de 
empresa especializada na confecção, reparação e/ou reposição 
de carimbos para uso nas Secretarias destas Municipalidade, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. O valor máximo estimado é de R$ 5.341,75 
(cinco mil, trezentos e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos). 
O presente certame licitatório reger-se-á pelas normas contidas na 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002, Decreto Federal nº 
10.024/2019, pelo Decreto Municipal nº 2.435/2009, nº 5.027/2020 
e pelas disposições fixadas neste Edital, seus Anexos, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. O 
Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos 
endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou 
e-mail licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br. 

 Primeiro de Maio/PR, em 14 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PORTARIA Nº. 5379, DE 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ES-
TADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

 RESOLVE:
 Art. 1º Fica exonerado a partir de 23/02/2022, Lauro 
Americo de Oliveira, matricula nº. 500353, portador da cédula de 
identidade RG nº. 8.964.963-3 SSP/Pr, CPF nº. 069.740.139/14, 
ocupante do cargo em comissão de Procurador Jurídico, grupo ocu-
pacional assessoramento superior, do Plano de Cargos e Salários 
desta municipalidade.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5380, DE 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ES-
TADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito a partir de 23/02/2022, a Por-
taria Nº. 2492/2014, de 09/07/2014, que designou Michele Sayuri 
Hashimoto, matrícula 401323, portadora da cédula de identidade 
RG nº. 7.594.665-1 SSP/Pr, CPF nº. 038.594.649/06, para exercer 
as funções de Diretor de Departamento de Execuções, Precatórios 
e Requisições de Pequeno Valor.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5381, DE 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ES-

ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
CONFORMIDADE COM O ARTIGO 58., DA LEI 806/2022, DE 22 
DE FEVEREIRO DE 2022,

 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder a partir de 24/02/2022, gratificação de 
gerência especializada no contencioso judicial e assuntos fazen-
dários - GCJAF, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais, 
que deverá ser atualizada anualmente de acordo com o percentual 
concedido a título de reajuste no período, a Michele Sayuri Hashi-
moto, matricula 401323, portadora da cédula de identidade RG nº. 
7.594.665-1 SSP/Pr, CPF nº. 038.594.649/06, ocupante do cargo de 
Procurador, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreira 
desta municipalidade.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5388, 03 DE MARÇO DE 2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ES-
TADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,

 RESOLVE:
 Art. 1º Os artigos 1º e 2º, da Portaria Nº. 4821/2020, de 
09/12/2020, passam a vigorar a partir de 24/02/2022, com a seguinte 
redação:

 “Art. 1º Designar o servidor do quadro próprio deste mu-
nicípio, MAURICIO DONISETE BEGA RIBEIRO, matrícula 401698, 
portador da cédula de identidade RG nº. 5.608.432-0 SSP/Pr, CPF nº. 
797.526.919/00, ocupante do cargo efetivo de Motorista II, referência 
salarial “15”, grupo ocupacional serviços gerais, do Plano de Cargos 
e Salários desta municipalidade, para exercer as funções de Diretor 
de Departamento de Manutenção da Frota, de conformidade com o 
artigo 92, da Lei nº. 183/1994, de 23 de setembro de 1994 e artigo 
48, inciso II, da Lei nº. 184/1994, de 23 de setembro de 1994, a partir 
de 24/02/2022, até ulterior deliberação.”

 “Art. 2º Em decorrência da designação constante no artigo 
anterior e enquanto permanecer na função, o servidor perceberá a 
gratificação de função de 20% (vinte por cento) sobre o valor do sub-
sídio estipulado para o cargo de Secretário de Viação e Transporte.”

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
03 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5.402, DE 14 DE MARÇO DE 2022

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
nº 184/94, de 23/09/1994 e Lei nº 632/2016, de 04/05/2016,

 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeada, KALYNE STEFANY BARBOSA, 
portadora da cédula de identidade RG nº. 12.477.699-6 SSP/PR, CPF 
nº. 081.196.499-07, para exercer a partir de 14/03/2022, o cargo em 
comissão de Secretário de Meio Ambiente, percebendo o subsídio 
fixado em parcela única, de conformidade com o artigo 4º. e 13º. da 
Lei nº. 632/2016, de 04/05/2016.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogado as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
14 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5.403, DE 14 DE MARÇO DE 2022

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, conforme resultado final do 
Concurso Público nº. 001/2016, aberto pelo Edital nº. 001/2016, de 
22/06/2016, e Leis nº. 183/94 e 184/94, de 23/09/1994, 

 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica nomeado em caráter efetivo, a partir de 
14/03/2022, em virtude de habilitação no Concurso Público nº. 
001/2016, aberto pelo Edital nº. 001/2016, GILBERTO FERREIRA DA 
COSTA FILHO, portador da cédula de identidade RG nº. 8.228.085-5 
SSP/PR, CPF nº. 068.222.739-05, para exercer o cargo de Arquiteto, 
referência salarial “90”, jornada semanal de trabalho 40 (quarenta) 
horas, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de Carreiras – 
PCSSC desta municipalidade.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
14 de março de 2022.         

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5.405, DE 15 DE MARÇO DE 2022

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, conforme resultado final do 
Concurso Público nº. 001/2016, aberto pelo Edital nº. 001/2016, de 
22/06/2016, e Leis nº. 183/94 e 184/94, de 23/09/1994, 

 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica nomeada em caráter efetivo, a partir de 
15/03/2022, em virtude de habilitação no Concurso Público nº. 
001/2016, aberto pelo Edital nº. 001/2016, JULIANA MORILHA BAS-
SO COATTI, portadora da cédula de identidade RG nº. 10.760.266-6 
SSP/PR, CPF nº. 076.100.319-33, para exercer o cargo de Médico 
Veterinário, referência salarial “85”, jornada semanal de trabalho 
40 (quarenta) horas, do Plano de Cargos e Salários em Sistema de 
Carreiras – PCSSC desta municipalidade.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 
15 de março de 2022.         

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS - 
EDITAL N° 01/2022

PUBLICAÇÃO N° 03/2022
RESULTADO PRELIMINAR – CLASSIFICAÇÃO GERAL

 A Exma. Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital n.º 01/2022, 
de 16 de fevereiro de 2022, publica e faz saber aos interessados que:

 I – No anexo I consta o Resultado Preliminar – Classifi-
cação Geral das Médias das Notas dos cursos de: Administração, 
Direito, Farmácia, Fisioterapia, Odontologia, Pedagogia, Psicologia, 
Formação de Docentes e Ensino Médio; 

 II – No Anexo II consta o Resultado Preliminar – Classifica-
ção Geral – Vagas Reservadas à Candidatos pertencentes à Família 
de Baixa Renda; 

 III – Não houve inscrições de candidatos portadores de 
necessidades especiais; 

 IV – Não houve inscrições para os cursos: Agronomia, 
Arquitetura e Urbanismo, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, 
Enfermagem, Engenharia Ambiental, Engenharia Civil, Fonoau-
diologia, Nutrição, Agroecologia, Educação Ambiental, Fotografia, 
Marketing Digital, Técnico em Gestão de Recursos Humanos, Técnico 
em Meio Ambiente/Gestão Ambiental.

 V – Não houve interposição de recursos quanto à homo-


